

Szczecinek, 16.10.2024 r.

BO.0003.4.2024

**Pan**  
**Grzegorz Poczobut**  
**Radny Rady Powiatu w Szczecinku**

Odpowiadając na pana zapytania złożone na sesji Rady Powiatu w dniu 04.10.2024 r. oraz na piśmie w dniu 14.10.2024 r. uprzejmie informuję:

Pytanie:

*1. Dlaczego tegoroczne uroczystości miały zupełnie inny charakter niż zazwyczaj?*

Organizacja obchodów wybuchu II wojny światowej zgodnie z ustaleniami z przed wielu lat z władzami miasta Szczecinek należy do samorządu powiatu szczecineckiego. Każdego roku omawiam organizację tej uroczystości z moimi współpracownikami. Staramy się, aby tego typu uroczystości nie były powtarzalne, krótko mówiąc pewną przyjętą utartą formą – „szablonem”. Często byłem i jestem za organizację różnych uroczystości krytykowany, również tych związanych z rocznicą wybuchu II wojny światowej. Przypomnę tylko, i tu się z Panem nie zgodzę, że była jakaś forma organizacji tej rocznicy „zwyczajowo” ustalona – nie była. Był czas, że zorganizowałem tą rocznicę 1 września o 4<sup>45</sup>, był czas, że wspólnie z przedstawicielami samorządów gmin czytaliśmy w tą rocznicę wiersze W. Broniewskiego, Krzysztofa Kamila Baczyńskiego, Konstantego Ildefonsa Gałczyńskiego. Był czas, że odtwarzaliśmy stare nagrania Ministra Spraw Zagranicznych Józefa Becka i Prezydenta Warszawy Stanisława Starzyńskiego, był czas, że wprowadziłem słuchanie pieśni poświęconych żołnierzom września – np. utwór Krzysztofa Klenczona „Biały Krzyż”. Był czas, że uważając, iż trzeba angażować młodzież, wprowadziłem występy młodzieży w tą i inne rocznice z ZS nr 6 i I LO. A zatem nie jest to określone „zwyczajowo”. Nie chcę i nie będę stosował „szablonu” dlatego też w tym roku w rocznicę wybuchu II wojny światowej uznałem za stosowne, aby było też „inaczej” i stąd inna forma poprzez „zadumę, milczenie, refleksję” w tym szczególnym dniu rocznicy napaści Niemiec Hitlerowskich na Polskę. Oświadczam Panu, że nadal będę poszukiwał różnych form obchodzenia ważnych dla nas rocznic – zawsze jednak z szacunkiem, godnością i pamięcią o tych, którzy poświęcili swoje życie po to, abyśmy byli wolni.

*2. Dlaczego na obchodach nie było nagłośnienia?*

Nie było nagłośnienia bo przyjęta forma organizacji rocznicy nie wymagała tego, „zaduma, milczenie, refleksja” takie było przesłanie tej rocznicy. Natomiast był zabezpieczony werblista i warta honorowa.

3. *Dlaczego zrezygnował Pan z okolicznościowych przemówień?*

Staralem się wyjaśnić dość szczegółowo w punkcie 1 i 2 jakie były moje założenia organizacji tej rocznicy. Jeżeli Pan uwzględni moje założenia (refleksja, zaduma, milczenie) to zrozumie Pan dlaczego nie mogło tam być wystąpienia. Nie zgadzam się z Pana interpretacją, że tylko wystąpienia okolicznościowe pozwalają uczestnikom tej uroczystości na chwilę refleksji i zadumy tej ważnej rocznicy dla Polaków.

4. *Czy w przyszłości zamierza Pan organizować kolejne obchody w podobny sposób?*

Zapewniam Pana, że zawsze z należyтым szacunkiem i powagą podchodzę do organizacji rocznic, które są przypisane dla samorządu powiatowego. Zamierzam nadal wprowadzać udział w tych uroczystościach młodzież, aby to Oni mogli współtworzyć formy organizacji różnych uroczystości – szczególnie tych patriotycznych, jeśli pozwolimy Im mówić głosem, który uważają za właściwy bez obaw będziemy mogli sądzić, że za 20 czy 30 lat kiedy nas już nie będzie będą o tych rocznicach pamiętać i w należyty sposób przypominać rocznice i bohaterów tamtych dni. Jak będę z moimi współpracownikami organizował kolejne obchody rocznic zależać będzie też od okoliczności, które przyniesie nam czas. Przykład: od momentu gdy Rosja napadła na Ukrainę uważałem za właściwe, aby rocznice przestać organizować przy pomniku Żołnierzy Radzieckich i przenieść organizację tych rocznic pod symboliczny pomnik Żołnierzy AK. Wiem, że ta decyzja budzi też wiele kontrowersji i słów krytyki, ale są też pozytywne głosy – „że wreszcie”.

I na koniec, nie rozumiem cytowanego przez Pana cytatu, który zapewne dedykował Pan mi. Od czasu kiedy jestem Starostą, od prawie 25 lat zawsze z należytą godnością i szacunkiem angażuję się w to co dotyczy naszej przeszłości – szczególnie po 1945 roku. Więc proszę, aby dostrzegł to Pan i uszanował bez uszczypliwości.

**STAROSTA**

*Krzysztof Lis*

